SHENIMET SPJEGUESE

Sgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshié e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar

Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té& pasqyrave financiare

c) Shénime t& fjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadiri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5 Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tjj Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaitjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar.pa nen € mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

_ Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
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Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare

Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise e Kurss. h e
valute fund vitit leke
1 BKT leke 2,626
2 BKT Euro 1,616
3 Rejffejsen Banke euro 1,634
4 Rejffejsen Banke leke 5301
5 Credins leke 1,100
6 Credins euro 4428
T bkt dollar dollar 6,130
8 societe leke 0
Totali 22,911
Arka
Vlera ne Kursi Vliera ne

i FU R TRNE valute fund vitit leke

Arka ne Leke 1,009,260

Arka ne Euro

Arka ne Dollare

Pulla tatimore,bileta te tiera me viere

Totali 1,009,260
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Investime

Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone

Te tjera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tiera financiare te investuara

Té drejta té arkétueshme
Nga aktiviteti i shfrytézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime

Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

Inventari i klienteve bashkangiitur

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Shogeria nuk ka te drejta dhe

Nga njésité ekonomike ku

Shogeria nuk te drejta d

Té tjera

ka interesa pjesémarrése
he detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjygésore

Parapagime t& dhéna

Tatim mbi t& ardhurat personale (teprica debitore)
Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré

Té tjera tatime pér tu paguar dhe pér tu kthyer

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Materiale ndinmés

1

17,490,187
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detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
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2,648,515
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Léendé djegése
Pjesé& ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera
Inventari | imét dhe ambalazhet
Zhvlerésimi i materialeve té para
Zhvlerésimi i materialeve té tiera
Inventaret analitike bashkangjitur
Zhvlergsimi i produkteve té gatshém
inventaret analitike bashkangjitur

Mallra

Mallra

Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) per shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

T& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Furnitoré pér malira, produkie e shérbime
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré
Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur
T& pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
Paga dhe shpérblime
Paradhénie pér punonjésit
Sigurime shogérore dhe shéndetsore
Organizma té tjera shogerore

Té tjera té pagueshme

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar
Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes
Huamarrje afatgjata
Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivierésimi
Rezerva té tiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndaré

28 Fitim / Humbija e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Shitje Mallrash
Interesa Bankare

6037472
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Shpenzimet perbehen nga

¢ Shpenzime malira 10,202,413
e Shpenzime materjale 826,518
e Paga 1,153,100
e Sig shoq 192,568
e Gjoba 0
Interesa kredie 0
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 1,032,841
e Fitimi i ushtrimit 0
e Shpenzime te pa zbriteshme 0
e Fitimi para tatimit 1,032,841
e Tatimi mbi fitimin 154,926
Né shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:
> Gjoba

>

>

Pasayra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekie

[Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel |1911136 by 2

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :
Fitimi para tatimit 1,032,841
Inventari -4,143,994
Aktive te tjera financiare afatshkurtra -84,002
Rritje/renie ne tepricen € detyrimeve ,per tu paguar 5,713,414
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 2,518,259
dhe Negativisht :
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme -3,423,840
Blerja e aktiveve afatgjata materiale 0
Tatim mbi fitimin i paguar -154,926
Parapagime dhe shpenzime te shtyra 181,542
Mijetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 1,911,136
Shuma e Faktoreve me influence Negative -1,486,088
I Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2018 1,032,171|

Llogarite jashte bilancit

C Shénime té tjera shpjegeuse

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
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